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Abstrakt

Diplomová práce představuje českému divadelnímu kontextu tvorbu

francouzského dramatika a režiséra Joëla Pommerata a zaměřuje se převážně na

textovou podobu jeho her pro děti. Z adaptací tří klasických pohádek si vybírá

pouze dvě, a to Červenou Karkulku a Popelku, jež na rozdíl od Pinocchia spojují

dívčí protagonistky a autorova inspirace v díle zřejmě nejznámějších evropských

pohádkářů: Charlese Perraulta a bratří Grimmů. Vedle komparace s těmito

předlohami se pak soustředí především na motivicko-tematický výklad

Pommeratových adaptací, který opírá o četné psychoanalytické výklady klasických

verzí pohádek a hledá způsob, jakým se tyto výklady promítají, případně

transformují do zpracování Pommeratova. Druhou část práce pak tvoří tvůrčí

výstup studentky v podobě překladů obou her.

Abstract

This diploma thesis presents the work of French playwright and director Joël

Pommerat to the Czech theatre context and focuses mainly on the text form of his

plays for children. It chooses only two of the three classic fairy tale adaptations,

namely Red Riding Hood and Cinderella, which are related, unlike Pinocchio, by

the girls‘ protagonists and the author‘s inspiration in the work of probably the most

famous European tale-tellers: Charles Perrault and the Grimm Brothers. Apart

from comparing them with the templates, it focuses primarily on the motivic and

thematic explanation of the Pommerat‘s adaptations, which uses numerous

psychoanalytic interpretations of the fairy tales‘ classical versions, and seeks the

way in which these interpretations are projected or eventually transformed into

Pommerat‘s rendition. The second part of the thesis is then composed of student‘s

creative output in the form of translations of both plays.
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1 Úvod

Joël Pommerat je jedním z nejskloňovanějších jmen současného francouzského

divadla. Dramatik a režisér v jedné osobě sám sebe charakterizuje jako autora

inscenace, a do divadla tak navrací roli jakéhosi svrchovaného tvůrce, jakou ve

své době zastávali například Shakespeare či Molière.

Bylo nebylo, posledního únorového dne roku 1963 se ve městě Roanne na

horním toku Loiry, co by kamenem dohodil od Lyonu, narodil Joël Pommerat. Když

mu bylo 12 let, poprvé navštívil Avignonský festival, kde zcela propadl divadlu.

Díky svému profesorovi francouzštiny se mu začal věnovat na collège (druhý

stupeň základní školy), ale dlouho žil v domnění, že ho čeká zcela jiný osud. Jeho

otec, bývalý voják a daňový úředník, chtěl mít ze syna učitele, a vynahradit si tak

svůj vlastní, nenaplněný profesní sen.1 Otec však zemřel, když bylo chlapci 16 let,

a s podporou své tolerantní matky mohl vzít mladý Pommerat svůj osud do

vlastních rukou. Ještě téhož roku před složením maturitní zkoušky opouští lyceum

a zkouší různé profese od rybářství přes hoteliérství, až ho vítr zavane zpět

k divadlu a zapíše se do kurzů herectví na pařížské konzervatoři. Ve svých 19

letech se pak stává členem souboru Théâtre de la Mascara ve městě Nogent-

l’Artaud nedaleko Paříže.

V pozici herce mu však chybí svoboda, a proto se ve svých 23 letech rozhodne

opustit angažmá a věnovat se psaní. (Těsně předtím si v televizním filmu prorocky

zahrál roli Marcela Prousta.) V roce 1990 tedy zakládá divadelní soubor Compagnie

Louis Brouillard – Louis po otci, Brouillard jako pocta bratřím Lumièrům či jako

protiklad k jasnosti a čistotě inscenací Théâtre du Soleil, v němž jako herec krátce

působil.2 První hru, monolog Le Chemin de Dakar, inscenuje Pommerat v

pařížském Théâtre Clavel a poté se se svým souborem na nějaký čas usazuje v

Théâtre de la Main d’Or. V roce 1995 inscenuje hru Pôles v Théâtre des Fédérés

v Montluçonu a tato hra, jež je podle autora jeho prvním umělecky hodnotným

1 Komplikovaný vztah s autoritativním otcem promítl Pommerat do několika svých her

(např. Cet enfant či Grâce à mes yeux).
2 Pommeratovy inscenace se naopak vyznačují systematickou prací s přítmím a

rozmlžováním významů.

https://fr.wikipedia.org/wiki/Moli%C3%A8res_2016
https://fr.wikipedia.org/wiki/Moli%C3%A8res_2016
https://fr.wikipedia.org/wiki/Moli%C3%A8res_2016
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dílem, je také prvním textem, který vyjde knižně v nakladatelství Actes Sud v roce

2002. V 90. letech si Pommerat rovněž zkouší napsat filmový scénář a natočit

několik krátkometrážních filmů, po třech letech však na film zanevírá a svým sedmi

hercům se v den svých čtyřicátých narozenin v roce 2003 zaváže, že s nimi

nazkouší jednu inscenaci ročně po dobu dalších čtyřiceti let. Od roku 1997

spolupracuje soubor s divadly Brétigny a Paris-Villette, od roku 2001 pak

s inscenacemi hostuje po celé Francii.

Prvním velkým diváckým i kritickým úspěchem jsou v roce 2004 hry Au monde,

inscenovaná v Théâtre National de Strasbourg, a adaptace Červené Karkulky, které

společně s Les Marchands o dva roky později uvádí autor na Avignonském

festivalu. Přímo pro Avignonský festival pak v roce 2008 inscenuje dvoudílný

kabaret Je tremble (1 et 2). V roce 2007 se se svým souborem na pozvání Petera

Brooka stěhuje do Théâtre des Bouffes du Nord, kde hostují celé tři roky. V roce

2010 zde inscenuje hru Cercles/Fictions v kruhovém uspořádání arény a tento typ

prostoru dále zkoumá o rok později v inscenaci Ma chambre froide v divadle Odéon

– Théâtre de l’Europe. V Odéonu režíroval poprvé v roce 2008 vlastní adaptaci

Pinocchia; v roce 2013 zde uvádí rovněž hru La Réunification des deux Corées,

tentokrát v uspořádání bifrontálním, kde sedí diváci naproti sobě. Vedle Odéonu je

v současné době Pommerat přidruženým umělcem Théâtre National de Bruxelles,

kde v roce 2011 inscenoval svou adaptaci Popelky, a od roku 2014 s pařížským

Théâtre Nanterre-Amandiers. Zde v roce 2016 nazkoušel svou zatím poslední hru

Ça ira (1) Fin de Louis, inspirovanou Velkou francouzskou revolucí.

Vedle činoherní režie Pommerat koketuje také s operou, pro niž adaptoval tři

ze svých her: pro Festival d‘Aix-en-Provence v roce 2011 vytvořil k hudbě Oscara

Bianchiho libreto s názvem Thanks to my Eyes (na půdorysu hry Grâce à mes

yeux), v dalších dvou operách pak spolupracoval se skladatelem Philippem

Boesmansem – v bruselském Théâtre de la Monnaie tak v roce 2016 vznikla opera

Au monde a o rok později Pinocchio opět na festivalu v Aix. Své hry Pommerat

situuje do současnosti a zabývá se v nich především tématy spojenými s rodinou

a prací, anebo otázkou moci. Na jevišti pracuje s vizualitou, především se světlem

a projekcí, v čemž je mu silnou oporou scénograf a light designer Éric Soyer. Jeho

inscenace jsou na jedné straně opulentní, na straně druhé v nich pracuje s přítmím

https://fr.wikipedia.org/wiki/%C3%87a_ira_(1)_Fin_de_Louis
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a zamlžováním významů tak, aby si publikum muselo samo domýšlet a vytvářet

vlastní představy, což Pommerat přirovnává k četbě knihy anebo snovému

vnímání, v němž se jednotlivosti vynořují ze tmy v hrubých obrysech a my musíme

být dostatečně citliví, abychom je zachytili. Proces tvorby autor reflektuje v eseji

Théâtres en présence, vydané knižně v roce 2007, a v publikaci Joël Pommerat,

troubles, napsané společně s Joëlle Gayot v roce 2010. Všechny jeho hry vydává

nakladatelství Actes Sud.

V roce 2006 získává Pommerat první ocenění, Cenu kritiky za hru Cet enfant,

a o rok později Velkou cenu dramatické literatury za hru Les Marchands. Od roku

2008 se jeho jméno pravidelně objevuje mezi nominacemi na prestižní divadelní

ceny Molière v kategorii Nejlepší žijící autor francouzsky psaných her – v letech

2011 (Ma chambre froide) a 2016 (Ça ira (1) Fin de Louis) toto ocenění získal.

Druhá jmenovaná inscenace pak autorovi vynesla také ocenění za Nejlepší režii a


[…]


KRÁL: Syn zmínil jméno této mladé dívky: něco jako Popelka.
STARŠÍ SESTRA: Tak to my známe jenom Popelnici!
Mladičká dívenka se vrátí, nese botu mladičkého prince.

MLADIČKÁ DÍVENKA (králi): Je to to, o čem jste mluvil?
Dá mu botu.

KRÁL (prohlíží si botu): Počkejte, podívám se... Ale ovšemže ano, to je bota mého
syna, uvnitř je poznamenané jméno výrobce.
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OBĚ SESTRY (zmateně): Co?

KRÁL: A je to jeho velikost. Na svůj věk má velmi malou nohu.
(Mladičké dívence.) Takže to jste vy, ta synova princezna!?

OBĚ SESTRY: Cože?
MLADIČKÁ DÍVENKA: Říkal, že mi ji dává na památku.

KRÁL (mladičké dívence): Domnívám se, že právě zcela měníte jeho život, a
zároveň i můj. Celých deset let nepromluvil o nikom jiném než o své matce a dnes
nemluví o nikom jiném než o vás.

(Čím dál veseleji.) Nejspíš budu muset v nejbližší době uspořádat další večírek! Já
večírky miluji, co na to říkáte?

MLADIČKÁ DÍVENKA: Ale jo, proč ne, jestli tam bude i váš syn, můžeme si společně
dát skleničku.
KRÁL: To je úžasné. Strašně rád se bavím.

(Sestrám.) Samozřejmě jste také zvány. Tak krásně nám to všechno začíná!
Neobejmu vás, ale srdíčko tam je. Tak brzy na viděnou. Běžím tu šťastnou novinu

oznámit vy víte komu.
Král odejde. Dvě sestry upřeně zírají na mladičkou dívenku, jsou jako omráčené.
Po chvíli vejde macecha, vrávoravá a malátná.

MACECHA (dcerám): Co je to tu za rámus? Co se děje? Tváříte se jak na pohřbu!
Stalo se ještě něco dalšího?

STARŠÍ SESTRA (vyděšeně, snaží se matku ušetřit): Ne, nic, mami.
MLADŠÍ SESTRA (stejně jako sestra): Nic.
STARŠÍ SESTRA: Vůbec nic, neboj se... Nic se nestalo.

MLADŠÍ SESTRA: Vůbec nic.
MACECHA: To Popelnice?

STARŠÍ SESTRA: Ne ne, vůbec ne.
MLADŠÍ SESTRA: S Popelnicí se vůbec nic nestalo.
Mladičká dívenka odejde.

MLADŠÍ SESTRA: Nic se s ní nestalo.
STARŠÍ SESTRA: Vůbec nic.

MLADŠÍ SESTRA: Vůbec nic, mami, neměj strach.
MACECHA: To je lepší.
STARŠÍ SESTRA: Vůbec nic.

Odejde i macecha, čím dál zesláblejší.
HLAS VYPRAVĚČKY: Toho dne mladičká dívenka s otcem z domu odešli. Našli si

provizorní bydlení a pak, když uplynul nějaký čas, se otec znovu oženil, ovšem
tentokrát se ženou podstatně méně nepříjemnou. A k tomu přestal kouřit. V domě

bývalé nastávající ženy otce mladičké dívenky mezitím došlo k podivnému úkazu.
Ptáci se jako nějakým kouzlem přestali rozbíjet o neviditelné stěny domu. Jako
kdyby teď byli varováni před nebezpečím. Ovšem rány, způsobované jejich nárazy

na sklo, nějakým záhadným způsobem ještě poměrně dlouho pokračovaly a
narušovaly klid maličké rodiny. Jednoho dne to ale naštěstí ustalo.

Scéna čtrnáctá

HLAS VYPRAVĚČKY: A tak příběh končí. To je konec. Jak jsem řekla na začátku,
nepamatuju si už, jestli je ten příběh můj, anebo někoho jiného. Ale to není

důležité. Má paměť je dnes unavená, jako by mé tělo a hlas už nepřebývaly na
témže místě. Prožila jsem dlouhý život, moc dlouhý a moc šťastný a cítím se
naplněná. Velmi jsem milovala, měla jsem několik dětí a zažila jsem tolik událostí,

že je nemožné je vyprávět. Ale vím to... je tu ještě jeden detail ohledně mladičké
dívenky, který byste rádi věděli. A já vám ten detail povím. Mladičká dívenka,

jelikož byla zvědavá a odvážná, jednoho dne požádala vílu, která byla nyní její
přítelkyní, jestli by si nemohla znovu vyslechnout slova, která maminka pronesla
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těsně před svou smrtí. A tak jí víla, která tuto schopnost měla, umožnila vrátit se

do minulosti. A tohle je to, co si mladičká dívenka vyslechla.
Pokoj umírající matky jako na začátku příběhu.

Mladičká dívenka v doprovodu víly sleduje scénu, v níž sdílí s matkou poslední
okamžiky jejího života. Jako na promítání.

MATKA: Beruško moje... Když budeš nešťastná a budeš potřebovat dodat odvahy,
vzpomeň si na mě... Ale nikdy nezapomeň: když na mě budeš vzpomínat, dělej to
vždy jen s úsměvem.

HLAS VYPRAVĚČKY: Samozřejmě ji rozesmutnilo znovu takhle uvidět maminku. A
zjistit, jak špatně jí tehdy porozuměla. Ale od té doby, když si na ni vzpomněla,

naplnila ji jedině síla.

Scéna patnáctá

Později. Noční slavnost. Hudba.

Mladičký princ a mladičká dívenka tancují, pěkně to roztáčejí.
HLAS VYPRAVĚČKY: A na tyhle chvíle také nikdy nezapomene. I poté, co je život
rozdělil, si mladičký princ a mladičká dívenka dopisovali. Psali si klidně i z druhého

konce světa, a to až do konce jejich existence. A to je konec. I nedorozumění mají
své šťastné konce. A já už mlčím a odcházím.