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Magisterská diplomová práce BcA. Kateřiny Kykalové Pohádka v dramatice Joëla Pommerata
se věnuje tvorbě dramatika a režiséra, který patří k nejvýraznějším osobnostem současné
francouzské divadelní scény. Pommerat osobitým, pro dnešního mladého diváka
srozumitelným způsobem přepracovává motivy klasických předloh; používá k tomu současný
jazyk, původní témata obohacuje o témata dnešní, v některých případech stávající motivy a
témata vedlejší staví do popředí a činí je podstatou sdělení. Daří se mu přitom vedle
dětského diváka dokázat oslovit i dospělé publikum.

Studentka měla původně v plánu zabývat se čtyřmi Pommeratovými tituly: vedle svébytných
variací Červené Karkulky a Popelky to byl také Pinocchio a dále hra Toto dítě, která ovšem
mezi tituly přepisující klasické pohádky nepatří. Nakonec se však studentka rozhodla opustit
jak tento titul, tak Pinocchia, a soustředit se pouze na variace těch pohádek, kde je hlavní
hrdinkou mladá – či dokonce velmi mladá – dívka.

Byť se autorka velmi zásadně opírá o literaturu spadající do oblasti dětské psychologie a
psychoanalýzy a mohla by být upozorňována na nedostatečně teatrologický či divadelně-
praktický přístup na straně jedné, a na malou erudici právě v oblasti dětské psychologie na
straně druhé, podařilo se jí nabídnout konzistentní výklad obou her, včetně užitečné
komparace. Svůj deficit v oblasti psychologie, potažmo specifik divadla pro děti, diplomantka
přiznává, ale se sekundární literaturou pracuje věcně a relativně poučeně, někdy možná
v příliš velké míře a bez možnosti zaujmout k ní dostatečný odstup; citace z odborné
psychologické či psychoanalytické literatury tedy občas vyznívají spíše jako maximy autorit,
kterými se autorka zaštiťuje, nicméně podobně by s nimi zřejmě při inscenování daných titulů
zacházel divadelní dramaturg.

V neposlední řadě je nutné připomenout, že setkání Kateřiny Kykalové s Pommeratovým
dílem proběhlo nejdříve v rovině tvůrčí; k dnešnímu dni má diplomantka na kontě čtyři
překlady Pommeratových textů (v nabídce agentury DILIA). Tedy ještě předtím, než se jím
začala zabývat teoreticky, získala důkladný vhled do autorova rukopisu a tato překladatelská
zkušenost (posílená oscilací mezi jazykem a kulturou výchozí a cílovou) práci nesmírně
obohatila. Překlady Kateřiny Kykalové se vyznačují velkou obratností při práci s jazykem,
jehož hlavní kvalitou musí být přístupnost současnému mladému publiku. Kykalová má velmi
dobře naposlouchanou francouzštinu generace dnešních dětí a dospívajících a stejný cit
prokazuje i v použití češtiny, jak v oblasti lexika, tak v oblasti syntaktické; zároveň dokáže
přesně vystihnout a zprostředkovat i lyričtější momenty originálu. Její překladatelské
uvažování svědčí o dramaturgickém přístupu a citu pro divadelní jazyk, dramatickou situaci i
stylotvorné jazykové prostředky.

Diplomantka pracovala velmi samostatně a zodpovědně; výsledný text – obsahující jako
přílohu také překlady Pommeratových her – splňuje všechny náležitosti vysokoškolské
kvalifikační práce, vyznačuje se navíc kultivovaným a čtivým stylem a jistým osvěžujícím
smyslem pro humor. Doporučuji ji proto k obhajobě.

V Praze dne 10. června 2018 doc. Mgr. Daniela Jobertová, PhD.